Codice A1513A

D.D. 22 maggio 2025, n. 281

PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023 - Percorsi Formativi Bando ITS Academy biennio 2023/2025 di cui alla D.D. n. 404/A1503B/2023 del 04/08/2023 - Designazione Esperto della Formazione Professionale per le Commissioni d' Esame Finale di cui al Decreto MIM n. 88/2023.



ATTO DD 281/A1513A/2025

DEL 22/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO A1513A - Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese

OGGETTO: PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023 - Percorsi Formativi Bando ITS Academy biennio 2023/2025 di cui alla D.D. n. 404/A1503B/2023 del 04/08/2023 - Designazione Esperto della Formazione Professionale per le Commissioni d' Esame Finale di cui al Decreto MIM n. 88/2023.

Visti:

- la Legge n. 99 del 15 luglio del 2022 con la quale è stato istituito il Sistema terziario di Istruzione tecnologica superiore, del quale costituiscono parte integrante gli Istituti Tecnici Superiori, ora denominati Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy);
- il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito (MIM) n. 88 del 17 maggio 2023, che ha emanato ai sensi dell'articolo 6, comma 2, e dell'articolo 5, comma 2, della sopracitata legge, disciplina le prove di verifica finale delle competenze acquisite dagli allievi a conclusione dei percorsi formativi realizzati dalle Fondazioni ITS Academy, introducendo alcune innovazioni rispetto alla previgente normativa;
- la Nota n. 637 del 21/02/2025 con la quale il Ministero dell'istruzione e del merito Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione Direzione generale per l'istruzione tecnica e professionale e per la formazione tecnica superiore fornisce, ai sensi dell'articolo 4, comma 13, del decreto n. 88/2023 sopra citato, utili indicazioni operative e tecniche al fine di consentire alle Commissioni esaminatrici un'agevole e corretta applicazione delle disposizioni normative, che ivi si intendono integralmente richiamate, per l'organizzazione e la gestione delle operazioni correlate allo svolgimento delle prove d'esame in oggetto;
- il Decreto Interministeriale 24 maggio 2007 integrato dalla nota prot. n. 7054 del 02 luglio 2007 e dalla nota prot. n. 7321 del 13 novembre 2012 della Direzione Generale per gli ordinamenti

scolastici, concernenti la fissazione dei compensi spettanti ai componenti le commissioni degli esami di Stato e alcune indicazioni per la determinazione dei compensi medesimi;

- la D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023 di approvazione dell'Atto d'Indirizzo della Programmazione integrata dell'offerta formativa regionale del Sistema di Formazione Tecnica Superiore (ITS Academy in continuità con gli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 141-9048 del 16 maggio 2019 ed alla D.G.R. n. 3-3534 del 16 luglio 2021;
- la D.D. n. 404/A1503B/2023 del 04/08/2023 di approvazione del Bando per il finanziamento dei percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS Academy) biennio formativo 2023/2025, del Manuale per la valutazione e del documento "Bando attuativo della misura [II/OS f) ESO 4.6/1/02] Percorsi ITS Academy biennio 2023/2025. Premialità nazionale di cui all'Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015: modalità di gestione, rendicontazione e controllo";
- la D.D. n. 622/A1503B/2023 del 20/11/2023 ad oggetto "PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023. Bando per il finanziamento dei percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS Academy) biennio formativo 2023/2025 di cui alla D.D. n. 404/A1503B/2023 del 04/08/2023. Approvazione, ai soli fini amministrativi, della graduatoria dei corsi ITS Academy biennio 2023/2025";
- la D.D. n. 735/A1503B/2023 del 15/12/2023 ad oggetto "PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023. Bando regionale per il finanziamento dei percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS Academy) biennio formativo 2023/2025. Autorizzazione attività formative approvate con la D.D. n. 622/A1503B/2023.

Preso atto della nota del 14/04/2025, (Prot. regionale n. 16758 del 15/04/2025), con la quale la Fondazione ITS ICT del Piemonte chiede la designazione di un "Esperto della Formazione Professionale" della Regione Piemonte per la Commissione d'esame finale dei seguenti corsi finanziati nell'ambito del Bando ITS Academy biennio 2023/2025 sopra citato:

- "TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE WEB DEVELOPER",
- "TECNICO SUPERIORE PER LE ARCHITETTURE E LE INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI DI COMUNICAZIONE CLOUD SPECIALIST",
- "TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE MOBILE APP DEVELOPER".

Considerate le conoscenze e le competenze acquisite in materia di Formazione Professionale dal Funzionario regionale MASSIMO PAROLA, ex dipendente regionale in quiescenza.

Preso atto della disponibilità espressa dal suddetto Funzionario a partecipare alla Commissione d'esame dei corsi ITS in qualità di "Esperto della Formazione Professionale", quale rappresentante della Regione Piemonte.

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla designazione del Funzionario regionale MASSIMO PAROLA, quale "Esperto della Formazione Professionale" per la Commissione d'esame dei corsi ITS di cui trattasi.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.;
- L.R. 63/95 "Disciplina delle attivita' di formazione e orientamento professionale";
- D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
- L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";
- D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA";

DETERMINA

- di designare, per i motivi in premessa indicati, il Funzionario regionale MASSIMO PAROLA quale "Esperto della Formazione Professionale" nella Commissione d'esame dei seguenti corsi ITS:
- "TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE WEB DEVELOPER",
- "TECNICO SUPERIORE PER LE ARCHITETTURE E LE INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI DI COMUNICAZIONE CLOUD SPECIALIST",
- "TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE MOBILE APP DEVELOPER",

per il periodo da martedì 08 a venerdì 11 luglio 2025 (eventuale sessione suppletiva a partire da mercoledì 16 luglio 2025), presso la sede formativa della Fondazione ITS ICT del Piemonte, Via Durandi, 10, TORINO:

- di prendere atto del periodo d'esame e dell'articolazione delle diverse prove teoriche/pratiche e colloquio individuale indicati nella nota del 14/04/2025, (Prot. regionale n. 16758 del 15/04/2025) della suddetta Fondazione ITS;
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, in quanto non sono previsti compensi a carico della Regione Piemonte e pertanto non assume rilevanza contabile.

La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente prevista dall'art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013.

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1513A - Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese)
Firmato digitalmente da Antonietta Zancan